Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Solicita  informações  atualizadas  sobre  os  estudos  técnicos,  condições  atuais,
posicionamento  do  Poder  Executivo  e  estimativa  de  custos  referentes  à  pavimentação
asfáltica  das  ruas  Pedro  Brandão  Mello  e  Joaquim  E.  de  Mello,  no  bairro  Vila  Formosa,
conforme Requerimento nº 334/2025.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Nos  termos  do  Requerimento  nº  334/2025,  os  vereadores  signatários  solicitaram  à
Secretaria  competente  informações  sobre  a  possibilidade  de  execução de  pavimentação
asfáltica nas ruas  Pedro Brandão Mello e  Joaquim E. de Mello, situadas no bairro  Vila
Formosa.

Em resposta, no dia 24 de junho do corrente ano, o ilustre Secretário de Obras informou ser
necessário realizar  estudo técnico aprofundado,  abrangendo análise detalhada das condições
atuais  das referidas  vias,  avaliação da infraestrutura  existente  e  elaboração de estimativa  de
custos, a fim de determinar a viabilidade da execução do serviço.

Considerando,  contudo,  que já  transcorreram  mais de cinco meses desde a manifestação da
Secretaria, questiona-se:

1. Quais foram os resultados dos estudos técnicos realizados acerca da pavimentação das
ruas mencionadas?

2. Passados mais de cinco meses do Requerimento nº 334/2025, qual é a avaliação atual do
setor competente sobre as condições das vias em questão?

3. Após longo período para análise, qual é a posição do Poder Executivo quanto à execução
da pavimentação solicitada?

4. Solicita-se a apresentação da estimativa de custos referente à realização da pavimentação
no local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de dezembro de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
94

1/
20

25
  -

 P
ro

t.
47

59
/2

02
5

01
/1

2/
20

25
 1

7:
50

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8F0F-B2EC-EFCB-F611

REQUERIMENTO Nº 941/2025

APROVADO
37ª Sessão Ordinária - 02/12/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
94

1/
20

25
  -

 P
ro

t.
47

59
/2

02
5

01
/1

2/
20

25
 1

7:
50

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8F0F-B2EC-EFCB-F611

		2025-12-01T18:42:44+0000

		2025-12-01T18:45:06+0000

		2025-12-01T18:45:26+0000

		2025-12-01T19:14:43+0000

		2025-12-01T20:03:14+0000

		2025-12-01T20:08:03+0000

		2025-12-01T20:08:49+0000

		2025-12-01T20:24:43+0000

		2025-12-01T20:25:11+0000

		2025-12-01T20:33:30+0000